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La Paz, 7 de marzo de 2024
P..LE. N° 373/2023-2024

Hermano:

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE

ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA.
Presente. -

Hermano Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucién Politica del
Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de Senadores, nos permitimos
transcribir la Peticion de Informe Escrito presentada por el Senador Henry Omar Montero Mendoza, quien
solicita a la Ministra de Salud y Deportes responda el cuestionario y lo remita en el plazo de quince dias
habiles que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

“1. Informe, cual es el grado de avance fisico y financiero a la fecha, en la construccién y equipamiento de
los hospitales de Segundo Nivel: Hospital Municipal de Camiri; Hospital Municipal de San Ignacio de
Velasco; Hospital Municipal de San Julian; Hospital de Puerto Suarez; Hospital de la Guardia; Hospital de
Warnes; Hospital de El Torno en el Departamento de Santa Cruz. --- 2. Remita registro fotografico del
avance fisico de la construccién y equipamiento de los hospitales de Segundo Nivel detallados en el punto
1. --- 3. Informe, cudl es el grado de avance fisico y financiero a la fecha, en la construccion y equipamiento
del Hospital de Cuarto Nivel: Instituto de Nefrologia y Neurologia, en el Departamento de Santa Cruz, el
cual debia construirse y equiparse bajo el Plan “Hospitales para Bolivia”. --- 4. Remita registro fotografico
del avance fisico de la construccién y equipamiento del Hospital de Cuarto Nivel indicado en el punto 3. ---
5. Remita copia simple del contrato y el Estudio Técnico Econémico Social y Ambienta (TESA) (medio
digital), asi como el monto de la inversion de los hospitales de Segundo y Cuarto Nivel arriba detallados. ---
6. Informe, con qué especialidades contara el servicio que brindaran los hospitales de Segundo y Cuarto
Nivel arriba detallados. Asimismo, indique cuando sera la fecha de entrega y cuando empezaran a
funcionar plenamente. --- 7. Informe, con qué recursos humanos contara cada hospital de Segundo y
Cuarto Nivel arriba detallado (médicos, especialistas, administrativos, Lic. en Enfermeria, enfermeras,
bioquimicas y farmacéuticas). --- 8. Informe, en qué consistira el equipamiento de cada uno de los
hospitales arriba indicados y a la fecha cual es el avance en este aspecto, detalle la informacion para cado
uno de los hospitales arriba indicados. --- 9. Informe, qué empresa constructora se ha adjudicado la
construccion de los hospitales de Segundo y Cuarto Nivel, arriba indicados y cual es el monto de dicha
adjudicacioén. --- 10. Informe, cuél es la fuente de financiamiento de los hospitales de Segundo y Cuarto
Nivel arriba indicados, detalle la informacién para cada uno de los mismos”.

Con este motivo, reiteramos al hermano Presidente nuestras distinguidas consideraciones de estima y
respeto.

) PRESIDENTE
CAMARA DE SENADORES

) i / 7 Reomana gg}/ﬁ/m’&
SEGUNDO SECRETARIO
ZAMARA DE SENADORES
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La Paz, 3 de abril de 2024
MSyD/AP/CE/104/2024 |

Sefior Rt
Lic. Luis Alberto Arce Catacof “.:"f e j

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL QAT A & %SNWQ;JQ};
DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA Lapy. 38

Presente. -

REF.: Respuesta a Peticién de Informe Escrito N° 373-2023/2024.

De mi mayor consideracion:

Dando cumplimiento al numeral 7) parigrafo I del Articulo 175 de la Constitucién Politica del Estado
concordante con el inciso h) pardgrafo I) del Articulo 14 del Decreto Supremo No. 4857 de 6 de enero
de 2023 que establece: “Las Ministras y Ministros del ()rgano Ejecutivo, en el marco de las competencias asignadas
al nivel central en la Constitucidn Politica del Estado, tienen dentro de sus atribuciones: h) Presentar a la Asamblea
Legislativa Plurinacional los informes que les soliciten...”, y la Minuta de Instruccién MP. VCGG-DGGLP N°
255/2024, tengo a bien absolver el cuestionatio a la Peticién de Informe Escrito — PIE N° 373 /2023-
2024, solicitado por el Senador Henry Omar Montero Mendoza a través del Presidente de la Camara
de Senadores de la Asamblea Legislativa, de acuerdo al detalle adjunto a la presente. '

Se hace propicia la ocasién, para reiterar a usted, las consideraciones mds distinguidas.

Atentamente;

2. Sl
M Reftee Castro Cusicanqui

MINISTRA DE SALUD Y DEPORTES
Estado plurinacional de Bolivia
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RESPUESTA A LA PETICION DE INFORME ESCRITO No. 373/2023-2024

PREGUNTA 1. Informe, cudl es el grado de avance fisico y financiero a la fecha, en la
construccién y equipamiento de los hospitales de Segundo Nivel: Hospital Municipal de
Camiri; Hospital Municipal de San Ignacio de Velasco; Hospital Municipal de San Julian;
Hospital de Puerto Suatez; Hospital de la Guardia, Hospital de Warnes; Hospital de E1 Torno
en el Departamento de Santa Cruz. o

RESPUESTA. — Al respecto, la Agencia de Infraestructura en Salud y Equipamiento Médico -

AISEM de acuerdo a lo solicitado se detalla el avance f131co y financiero a la fecha, de los proyectos

requeridos, de '1cue1do a el s1guiente cuadro

1|4 % FISICADEL! | "%*}*'INANCIERA 3
'i| BJECUCION | DE EJECUCION"
CONSTRUCCION CON SU LQUH’AI\/IIFNIO DE UN (l) Inicio de obras
ESTABLECIMIENTO DE SALUD HOSPITALARIO DE 5,25% 19,04% L. )
- 5 Pago Anticipo y la etapa
SEGUNDO NIVEL EN EL MUNICIPIO DE CAMIRI DEL de Preinversion
DEPARTAMENTO DE SANTA CRUZ . '
CONSTRUCCION CON SU EQUIPAMIENTO DE UN (1) Pre- dimensionamiento
ESTABLECIMIENTO DE SALUD HOSPITALARIO DE 0,00% 0,00% previa a la licitacién.
SEGUNDO NIVEL EN EL MUNICIPIO DE EL TORNO . No se realizaron ningin
DEL DEPARTAMENTO DE SANTA CRUZ pago
CONSTRUCCION CON SU EQUIPAMIENTO DE UN (1) Etapa del proceso de
ESTABLECIMIENTO DIE SALUD HOSPITALARIO DE 0,00% 0,00% contratacién de
SEGUNDO NIVEL EN EL MUNICIPIO DE PUERTO . diagndstico.
SUAREZ DEL DEPARTAMENTO DE SANTA CRUZ No se realizaron pagos
HOSPITAL MUNICIPAL DE SAN IGNACIO DE VELASCO 0% 0% (en gestiones de
financiamiento)
HOSPITAL MUNICIPAL DE SAN JULIAN fe- - A cargo de la UPRE
HOSPITAL DE LA GUARDIA - - A cargo de la UPRE
HOSPITAL DE WARNES - - A cargo de la UPRE

Fuente: AISEM

PREGUNTA 2. Remita registro fotografico del avance fisico de la construccién y
equipamiento de los hospitales de Segundo Nivel detallados en el punto 1.

RESPUESTA. — Al respecto se remite Jo solicitado:

77 NOMBRE DEL PROYECTO@) fii 1

24¢*REPORTE FOTOGRAFICO /il

CONSTRUCCION CON SU EQUIPAMIENTO DE UN (1) ESTABLECIMIENTO DE
SALUD HOSPITALARIO DE SEGUNDO NIVEL EN EL MUNICIPIO DE CAMIRI
DEL DEPARTAMENTO DE SANTA CRUZ

CONSTRUCCION CON SU EQUIPAMIENTO DE UN (1) ESTABLECIMIENTO DE
SALUD HOSPITALARIO DE SEGUNDO NIVEL EN EL MUNICIPIO DE F_L TORNO
DEL DEPARTAMENTO DE SANTA CRUZ

PREDIODEL NUEVO HOSPITAL

Ministerio de Salud - Plaza del Estudiante esq. Cafiada Strongest S/IN

url: https:ffwww.minsalud.gob.bo
Teléfonos(s) (581 - 2) 2497079 — 2495086 — 2490554 - 2495053
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CONSTRUCCION CON SU EQUIPAMIENTO DE UN (1) ESTABLECIMIENTO DE
SALUD HOSPITALARIO DE SEGUNDO NIVEL EN EL MUNICIPIO DE PUERTO
SUAREZ DEL DEPARTAMENTO DE SANTA CRUZ

Infraestructura antigua y ampliacién

HOSPITAL MUNICIPAL DE SAN IGNACIO DE VELASCO (en gestiones de financiamiento)
HOSPITAL MUNICIPAL DIE SAN JULIAN A cargo de la UPRE
HOSPITAL DE LA GUARDIA A cargo de la UPRE
HOSPITAL DIE WARNIES A cargo de la UPRE

PREGUNTA 3. Informe, cual es el grado de avance fisico y financiero a la fecha, en la
construccién y equipamiento del hospital de Cuarto Nivel: Instituto de Nefrologia y
Neurologia en el Departamento de Santa Cruz, el cual debia construirse y equiparse bajo el
Plan “Hospitales para Bolivia”.

RESPUESTA. — Al respecto, la Agencia de Infraestructura en Salud y Equipamiento Médico -
AISEM informa que, el Proyecto “Construccién y Equipamiento Instituto Nefrolégico-Neutroldgico”,

se encuentra en gestién de financiamiento, por lo que atin no se cuenta con avance.

PREGUNTA 4.- Remita registro fotogrifico del avance fisico de la construccién y
equipamiento del Hospital de Cuarto Nivel indicado en el punto 3.

RESPUESTA. — Remitase a la respuesta de la pregunta 3.

PREGUNTA 5.- Remita copia simple del contrato y el Estudio Técnico Econdémico Social y
Ambienta (TESA) (medio digital), asi como el monto de la inversién de los hospitales de
Segundo y Cuarto Nivel arriba detallados.

RESPUESTA. - La Agencia de Infraestructura en Salud y Equipamiento Médico — AISEM informa
que, el Estudio TESA ya no es aplicable actualmente; sin embargo, los proyectos hospitalarios:
Hospital Municipal de San Ignacio de Velasco, Hospital Municipal de San Julidn, Hospital de La
Guardia y Hospital de Warnes, El Torno, y Puerto Suarez cuentan con Informe Técnico de
Condiciones Previas (ITCP). Respecto al Hospital de Camiri, dicho proyecto cuenta con el Estudio
Disefio Técnico de Preinversién (EDTP).

En relacién al monto de la inversién del proyecto “Comnstruccién y Equipamiento Instituto
Nefrolégico-Neurolégico” del Departamento de Santa Cruz, nos remitimos a la respuesta a la pregunta
3, toda vez que ain no se cuenta con financiamiento. ’

Con relacién al monto de la Inversién de los Hospitales de Segundo Nivel, se tiene la sigutente

informacién:

Ministerio de Salud - Plaza del Estudlante esq. Cafiada Strongest SIN
url: https:/fwww.minsalud.gob bo
Teléfonos(s) (591 - 2) 2497079 — 2495086 — 2490554 - 2495053
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ONSTRUCCION CON SU EQUIPAMIENTO DE UN (1) ESTABLECIMIENTO DE SALUD
HOSPITALARIO DE SEGUNDO NIVEL EN EL MUNICIPIO DE CAMIRI DEL
DEPARTAMENTO DE SANTA CRUZ

125,512,363
(Financiamiento BID)

CONSTRUCCION CON SU EQUIPAMIENTO DE UN (1) ESTABLECIMIENTO DE SALUD
HOSPITALARIO DE SEGUNDO NIVEL EN EL MUNICIPIO DE EL TORNO DEL
DEPARTAMENTO DE SANTA CRUZ

182,303,550
(Financiamiento BID)

CONSTRUCCION CON SU EQUIPAMIENTO DE UN (1) ESTABLECIMIENTO DE SALUD
HOSPITALARIO DE SEGUNDO NIVEL EN EL MUNICIPIO DE PUERTO SUAREZ DEL
DEPARTAMENTO DE SANTA CRUZ

37,316,746
(Financiamiento BID)

CONSTRUCCION CON SU EQUIPAMIENTO DE UN (1) ESTABLECIMIENTO DE SALUD 118.497.874
HOSPITALARIO DE SEGUNDO NIVEL EN EL MUNICIPIO DE SAN IGNACIO DE (En gestién de
VELASCO DEL DEPARTAMENTO DE SANTA CRUZ financiamiento)

Fuente: AISEM

Asimismo, los Hospitales: San Julidn, Warnes y La Guardia se encuentra a catgo de la Unidad de

Proyectos Especiales — UPRE, dependiente del Ministetio de la Presidencia.

PREGUNTA 6.- Informe, con qué especialidades contard el servicio que brindarin los

hospitales de Segundo y Cuarto Nivel arriba detallados. Asimismo, indique cudndo serd la

fecha de entrega y cuando empezaran a funcionar plenamente.

RESPUESTA. — Al respecto, la Agencia de Infraestructura en Salud y Equipamiento Médico -
AISEM informa que, los hospitales de Segundo Nivel que se mencionan a continuacién, contardn con
las siguientes especialidades:

= S R
Especialidades definidas en el EDTP
CONSTRUCCION CON SU EQUIPAMIENTO DE UN | Medicina Interna, Medicina general, Cirugia General,

en

Actualmente, se encuentra

gestiones  de  financiamiento  la

(1) ESTABLECIMIENTO DE SALUD Fisioterf-xpli:\, U:olpgi;l, Nutri'ci'én, Ginecc.)log’{:l Y | implementacién del proyecto
HOSPITALARIO DE SEGUNDO NIVEL EN EL Sbs‘“‘“‘]‘“g Medicion  Tradicional, Pediatsin ¥ 1 hospilacio.
MUNICIPIO DE SAN IGNACIO DE VELASCO DEL | oion 008 Fi0e 9% . Cmen, | fnesiesioogs
ontologia y Odontopediatria, Laboratorio de
DEPARTAMENTO DE SANTA CRUZ bioquimica micco y  hematologia,  Urgencias,
Telemedicina.
Especialidades definidas en el EDTP Junio /2026

CONSTRUCCION CON SU EQUIPAMIENTO DE UN | Medicina Interna, Traumatologia, Cardiologia, Pediatria,
1) ESTABLECIMIENTO DE SALUD | Oftalmologia, Otorrinolaringologia, Urologia,
HOSPITALARIO DE SEGUNDO NIVEL EN EL | Neonatologia intermedia, Gineco-Obstetricia,
MUNICIPIO DE CAMIRI DEL DEPARTAMENTO | Gastroenterologia, C.  General,  Anestesiologfa,
DE SANTA CRUZ Odontologia, Hemodiilisis, Dispensacién a p. externos,
Urgencias — Emergencias, Nutricidn.

CONSTRUCCION CON SU EQUIPAMIENTO DE UN
[6)) ESTABLECIMIENTO DE SALUD
HOSPITALARIO DE SEGUNDO NIVEL EN EL
MUNICIPIO DE EL TORNO DEL

Se definird en el

Estudio de Diseno Técnico de Preinversion EDTP

DEPARTAMENTO DE SANTA CRUZ s
CONSTRUCCION CON SU EQUIPAMIENTO DE UN
o)) ESTABLECIMIENTO DE SALUD

Se definird en el
HOSPITALARIO DE SEGUNDO NIVEL EN EL

MUNICIPIO DE PUERTO SUAREZ DEL
DEPARTAMENTO DE SANTA CRUZ

Diagnéstico de la infraestructura del nuevo y antiguo hospital

Asimismo, los Hospitales: San Julidn, Warnes y La Guardia se encuentran a cargo de la Unidad de

Proyectos Especiales — UPRE.

Ministerio de Salud - Plaza del Estudiante esq. Cafiada Strongest S/N
Url: https:fiwww.minsalud.gob.bo
Teléfonos(s) (591 - 2) 2497079 — 2495086 — 2490554 - 2495053
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En relacién al proyecto “Construccién y Equipamiento Instituto Nefrolégico-Neuroldgico” del
Departamento de Santa Cruz, se encuentra en gestiéon de financiamiento, desde la primera etapa
(ITCP), por lo que no se cuenta con informacién referente a los servicios que brindari, ni la fecha de
entrega.

PREGUNTA 7.- Informe, con qué recursos humanos contara cada hospital de Segundo y
Cuarto Nivel arriba detallado (médicos, especialistas, administrativos, Lic. en Enfermeria,
enfermeras, bioquimicas y farmacéuticas).

RESPUESTA. - La Agencia de Infraestructura en Salud y Equipamiento Médico - AISEM informa lo

sigmente:
— FopiiRbt B
IDADE &??’ e
. (R i 100 €7 TN e R }"fﬁ%ﬂ ;"“; g LECT IR TR
ccialista [Tiempo Completo) 38
Médicos Generales (Emergencias Y Hemodiilisis) 11
Lic. Enfermeria, T. Social, Lic. Nutricién, Fisioterapia, Laboratorio Clinico, 6
Terapia Ocupacional, Fonoaudiologia, Enf. Obstetriz, Psicélogo
Auxiliar Enfermeria, Inspector, Epidemiologia, Tec.Lab.Tec. Rayos X Tec. 81
Nutricién, Técnico Medio En Enfermeria
Odontélogo Y Bioquimico Farmacéutico, Biomédico (Tiempo Completo) 2
Odontdlogo Y Bioquimico Farmacéutico, Biomédico (Tiempo Completo) 3
Técnico Superior Biotecnélogo -
Auxiliar Enfermeria, Inspector, Epidemiologia, Tec.Lab. Tec. Rayos X Tec. 3
Nutricién, Técnico Medio En Enfermeria B
Odontdlogo Y Bioquimico Farmacéutico, Biomédico (Tiempo Completo) 4
Técnico Superior Biotecndlogo -
Auxiliar Enfermeria, Inspector, Epidemiologia, Tec.Lab.Tec. Rayos X Tec. 9
Nutricién, Técnico Medio En Enfermeria
Meédico, Médico Especialista (I'iempo Completo) 1
Odontélogo Y Bioquimico Farmacéutico, Biomédico (Tiempo Completo) 3
Médico, Médico Especialista (Tiempo Completo) 1
Auxiliar Enfermeria, Inspector, Epidemiologia, Tec.Lab.Tec. Rayos X Tec. .
Nutricién, Técnico Medio En Enfermeria &
Auxiliar Enfermeria, Inspector, Epidemiologia, Tec.Lab.Tec. Rayos X Tec. 5
Nutricién, Técnico Medio En Enfermeria
Auxiliar Enfermeria, Inspector, Epidemiologia, Tec.Lab. Tec. Rayos X Tec. 5
s CONSTRUCCION CON SU EQUIPAMIENTO Nutricién, Técnico Medio En Enfermeria -
N DE UN (1) ESTABLECIMIENTO DE SALUD | Auxiliar Enfermeria, Inspector, Epidemiologia, Tec.Lab.Tec. Rayos X Tec. 4
HOSPITALARIO DE SEGUNDO NIVEL EN Nutricidn, Técnico Medio En Enfermeria
. EL MUNICIPIO DE CAMIRI DEL | Lic. Enfermeria, T. Social, Lic. Nutricién, Fisioterapia, Laboratorio Clinico, 2
DEPARTAMENTO DE SANTA CRUZ Terapia Ocupacional, Fonoaudiologia, Enf. Obstetriz, Psicélogo
Trabajador Manual 1T, Mensajero I 19
Trabajador Manual II, Mensajero [ 23
Trabajador Manual 11, Mensajero I 3
Técnico Superior Biotecndlogo
Auxiliar Almacenista 11, Auxiliar Estadistico, Auxiliar Mantenimieato, Aux. 5
Mecinico y
Almacenista, Auxiliar Contabilidad, Tec. Estadistico, Auxiliar I 6
Adm. I Técnico . Auditor. Staria Ejec. Iv . Enc. Area II 1
Jefe, Medico Area I, Jefe Regional I, Jefe De Divisién 111 1
Jefe, Medico Area I, Jefe Regional I, Jefe De Divisién 111 1
Médico, Médico Especialista (Tiempo Completo) 1
Médico, Médico Especialista (Tiempo Completo) 1
Administrador 111, Asesor Legal II, Auditor, Jefe De Divisidon 2
Administrador 1T, Contador Regional I, Psicélogo, Planificador 2
Administrador 11, Contador Regional I, Psicélogo, Planificador 1
Administrador II, Contador Regional I, Psiclogo, Planificador 1
Administrador 11, Contador Regional 1, Psicélogo, Planificador 1
Secretaria IIT 5
Auxiliac Administeacién s 4
Portero 111, Mensajero v, Auxiliac IT 5
Trabajador Manual I, Mensajero, Auxiliar Adm., Auxiliar De Caja 12
‘T'rabajador Manual I, Mensajero, Auxiliar Adm., Auxiliar De Caja 5
Administeador 11, Contador Regional I, Psicélogo, Planificador 1
Adm. Regional, Contador, FHabiliado Reg, Tec. Estadistico I1L, Jefe Reg. Pers. 2

Ministerio de Salud - Plaza del Estudiante esq. Cafiada Strongest SIN
url: https:/fwww.minsalud.gob.bo
Teléfonos(s) (591 - 2) 2497079 — 2495086 — 2490554 - 2495053
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Tec. Adm 111
Adm. Regional, Contador, Habilitado Reg, Tec. Estadistico I1I, Jefe Reg. Pers. 5
Tec. Adm 11T i -
Adm. Regional, Contador, Habilitado Reg, Tec. Estadistico III, Jefe Reg. Pers. 6
Tec. Adm 111
Adm. Regional, Contador, Habilitado Reg, Tec. Estadistico I, Jefe Reg. Pers. 1
Tec. Adm 111
Adm. Regional, Contador, Habilitado Reg, Tec. Estadistico II1, Jefe Reg. Pecs. 5
Tec. Adm III B
Adm. Regional, Contador, Habilitado Reg, Tec. Estadistico 111, Jefe Reg. Pers. 4
Tec. Adm III
Adm. Regional, Contador, Habilitado Reg, Tec. Estadistico ITI, Jefe Reg. Pers. 1
Tec. Adm 111
Adm. Regional, Contador, Habilitado Reg, Tec. Estadistico III, Jefe Reg. Pers. "
Tec. Adm 111 vy -
Adm. Regional, Contador, Habilitado Reg, Tec. Estadistico I1I, Jefe Reg. Pers. 3
Tec. Adm 111

CONSTRUCCION CON SU EQUIPAMIENTO
DE UN (1) ESTABLECIMIENTO DE SALUD
HOSPITALARIO DE SEGUNDO NIVEL EN
EL MUNICIPIO DE EL TORNO DEL
DEPARTAMENTO DE SANTA CRUZ

Se definici en ¢l
Estudio de Disefio de Preinversién EDTP

CONSTRUCCION CON SU EQUIPAMIENTO
DE UN (1) ESTABLECIMIENTO DE SALUD
HOSPITALARIO DE SEGUNDO NIVEL EN
EL MUNICIPIO DE PUERTO SUAREZ DEL
DEPARTAMENTO DE SANTA CRUZ

Se definiri en el
Diagnéstico de la infraestructura del nuevo y antiguo hospital

CONSTRUCCION CON SU EQUIPAMIENTO
DE UN (1) ESTABLECIMIENTO DE SALUD
HOSPITALARIO DE SEGUNDO NIVEL EN
EL MUNICIPIO DI SAN IGNACIO DE
VELASCO DEL DEPARTAMENTO DE
SANTA CRUZ

.

Se definird en el
Estudio de Disefio de Preinversién EDTP

Fuente: AISEM

Asimismo, no se tiene informacién sobre los Recursos Humanos con los que contardn los Hospitales:

San Julian, Warnes y La Guardia,
UPRE.

toda vez que la construccién de estos se encuentra a cargo de la

En relacién al proyecto “Construccién y Equipamiento Instituto Nefrolégico - Neuroldgico”, una vez

el proyecto cuente con el Estudio de Disefio Técnico de Preinversién, se podri contar con

informacién precisa.

PREGUNTA 8.- Informe, en qué consistitd el equipamiento de cada uno de los hospitales
arriba indicados y a la fecha cual es el avance en este aspecto, detalle la informacién para cada
uno de los hospitales arriba indicados.

RESPUESTA. - Al respecto, la

Agencia de Infraestructura en Salud y Equipamiento Médico —

AISEM informa lo siguiente:

CONSTRUCCION CON SuU
EQUIPAMIENTO DE UN (1)
ESTABLECIMIENTO DE  SALUD
HOSPITALARIO DE  SEGUNDO
NIVEL EN EL MUNICIPIO DE
CAMIRI DEL DEPARTAMENTO DE
SANTA CRUZ

Es:pccialidades definidas en ¢l EDTP

T S A
A la fecha, el proyecto se
Medicina  Interna, Traumatologia, Equipamiento | encuentra en fase de ejecucién

Biomédico General., Equipamiento Mobiliario Médico., | de obras, por lo que estd

Equipamiento de UCI y Neonatos., Equipamiento de | previsto iniciar la adquisicién de
Esterilizacién, Equipamiento de Rayos X e Imdgenes, | equipos durante la gestién 2025.
Equipamiento de Morgue, Equipamiento de Laboratorio
Clinico y Patolégico, Equipamiento de Unidad
Quiréfano y Obstétrico, Equipamiento de Lavanderia,
Equipamicnto de Cocina

CONSTRUCCION CON SuU
EQUIPAMIENTO = DE UN 1)

Se definiri en el Estudio de Disefio Técnico de Pre-inversién - EDTP

Ministerlo de Salud - Plaza del Estud|ante esq. Cafiada Strongest S/N

Url: https:/ivww.minsalud.gob.bo
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|89 Nombre deliProyectol i il
ESTABLECIMIENTO DI SALUD
HOSPITALARIO DE SEGUNDO
NIVEL EN EL MUNICIPIO DI [EL
TORNO DEL DEPARTAMENTO
DE SANTA CRUZ

1yuEspecialidadesi -

aceualiid i )

CONSTRUCCION CON SU
EQUIPAMIENTO DE UN (1)
ESTABLECIMIENTO DE  SALUD
HOSPITALARIO DE  SEGUNDO

NIVEL EN EL MUNICIPIO DE Se definird en el Diagnéstico de la infraestructura del nuevo y antiguo hospital

PUERTO SUAREZ DEL
DEPARTAMENTO DE SANTA
CRUZ

CONSTRUCCION CON SU

EQUIPAMIENTO DE UN O]
ESTABLECIMIENTO DE  SALUD
HOSPITALARIO  DE  SEGUNDO | Se definird de acuerdo a la normativa de caratterizacién de hospitales de Segundo Nivel y
NIVEL EN EL MUNICIPIO DE SAN | conforme al EDTP ’

IGNACIO DE VELASCO DEL
DEPARTAMENTO DE  SANTA

CRUZ

Asimismo, no se tiene informacién sobre el detalle de equipamiento con el que contarin los

Hospitales: San Julidn, Warnes y La Guardia, toda vez que la construccién de estos se encuentra a
cargo de la UPRE.

una vez

>

En cuanto al proyecto “Construccién y Equipamiento Instituto Nefrolégico-Neuroldgico”
que se cuente con el financiamiento, el detalle se lo obtendr4 del proyecto.

PREGUNTA 9.- Informe, qué empresa constructora se ha adjudicado la construccién de los
hospitales de Segundo y Cuarto Nivel, arriba indicados y cudl es el monto de dicha
adjudicacion.

RESPUESTA. — La Agencia de Infraestructura en Salud y Equipamiento Médico - AISEM informa
que, para el proyecto Construccién con su equipamiento de un (1) Establecimiento de Salud
Hospitalario de Segundo Nivel en el Municipio de Camiri del Departamento de Santa Cruz la
Empresa adjudicada es “Consorcio Austral” por un monto de $us. 17.047.498,74.

Respecto a los proyectos Construccién con su Equipamiento de un (1) Establecimiento de Salud
Hospitalario de Segundo Nivel en el Municipio de El Torno del Departamento de Santa Cruz y
Construccién con su Equipamiento de un (1) Establecimiento de salud Hospitalario de Segundo Nivel
en el Municipio de Puerto Suarez del Departamento de Santa Cruz, estos aun no fueron
adjudicados.

Po tltimo, el Proyecto Construccién con su Equipamiento de un (1) Establecimiento de Salud
Hospitalario de Segundo Nivel en el Municipio de San Ignacio de Velasco del Departamento de
Santa Cruz, y el proyecto “Construccién y Equlparmento Instituto Nefrolégico-Neurolégico”, se

.

encuentran en gestion de financiamiento

Con referencia al monto y empresa adjudicada respecto de los Hospitales: San Julidn, Warnes y La
Guardia, la informacién se encuentra a cargo de la Unidad de Proyectos Especiales (UPRE).

Ministerio de Salud - Plaza del Estudiante esq. Cafiada Strongest S/N
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PREGUNTA 10.- Informe, cudl es la fuente de financiamiento de los hospitales de Segundo y
Cuarto Nivel arriba indicados, detalle la informacién para cada uno de los mismos.

RESPUESTA. — Al respecto, la Agencia de Infraestructura en Salud y Equipamiento Médico -
AISEM informa lo siguiente:

IR =~»;~*, 3, s ie

CONSTRUCCION CON SU EQUIPAMIENTO DE UN (1) ESTABLECIMIENTO DE
SALUD HOSPITALARIO DE SEGUNDO NIVEL EN EL MUNICIPIO DE CAMIRI
DEL DEPARTAMENTO DE SANTA CRUZ

BANCO INTERMERICANO
DE DESARROLLO

BANCO INTERMERICANO

CONSTRUCCION CON SU EQUIPAMIENTO DE UN (1) ES’fABI;ECIMIENTO DE
DE DESARROLLO

SALUD HOSPITALARIO DE SEGUNDO NIVEL EN EL MUNICIPIO DE EL
TORNO DEL DEPARTAMENTO DE SANTA CRUZ

CONSTRUCCION CON SU EQUIPAMIENTO DE UN (1) ESTABLECIMIENTO DE | BANCO INTERMERICANO
SALUD HOSPITALARIO DE SEGUNDO NIVEL EN EL MUNICIPIO DE PUERTO DE DESARROLLO
SUAREZ DEL DEPARTAMENTO DE SANTA CRUZ

Asimismo, con referencia al financiamiento de los Hospitales: San Julidn, Warnes y La Guardia se
encuentran a cargo de la Unidad de Proyectos Especiales — UPRE.

En relacién al proyecto hospitalatio de San Ignacio de Velasco, se encuentra en gestiones de
financiamiento.

Con referencia al Proyecto “Construccién y Equipamiento Instituto Nefroldgico-Neuroldgico”, el
mismo se encuentra en gestién de financiamiento, toda vez que de acuerdo al “Plan de Hospitales para
Bolivia”, ser financiado con recursos del TGN. :

MRCC/ecgp
c.c.: -Archivo
HR EXT-35676-ARCH
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